
Антитеррористическая комиссия 
в муниципальном образовании Темрюкский район 

РЕШЕНИЕ № 2 

20 февраля 2019 года г. Темрюк 

О противодействии идеологии экстремизма и терроризма в 
образовательных организациях и молодежной среде муниципального 
образования Темрюкский район 

Антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании 
Темрюкский район рассмотрев вопрос о противодействии идеологии 
экстремизма и терроризма в образовательных организациях и молодежной 
среде муниципального образования Темрюкский район р е ш и л а : 

1. Информацию докладчиков и выступающих принять к сведению. 
2. Управлению образованием (Руденко), отделу по делам молодежи 

(Винник): 
1) продолжить профилактическую работу среди молодежи, в том числе 

несовершеннолетних, направленную на формирование идей межнациональной 
и межрелигиозной толерантности; 

2) продолжить работу в сети Интернет, направленную на своевременное 
выявление и пресечение деятельности групп или лиц, создающих угрозу 
общественной безопасности, пропагандирующих насильственное, агрессивное, 
противоправное поведение; 

3) организовать наступательную разъяснительную работу среди 
молодежи, в том числе и несовершеннолетних, обратив особое внимание на 
учащихся образовательных организаций среднего и высшего звена, по 
вопросам обеспечения кибербезопасности, профилактики девиантного 
поведения, недопущения вербовки несовершеннолетних в экстремистские, 
суицидальные группы; 

4) обеспечить повышение качества и охвата мероприятиями, 
способствующими формированию и развитию духовно - нравственной 
культуры, православной этики как профилактики всех видов экстремизма в 
молодежной среде на территории муниципального образования Темрюкский 
район, усиление их позитивного общественного резонанса; 

3) обеспечить проведение цикла тематических семинаров, конференций, 
«круглых столов» с участием представителей общественных, в том числе 
национальных объединений, объединений православной конфессии, 



2 

экстремизму и терроризму, формирования духовно-нравственных основ, 
толерантности. Вовлекать в работу «круглых столов» позитивно настроенную 
неформальную молодежь и их лидеров; 

4) активизировать привлечение ветеранских организаций вооруженных 
сил и правоохранительных органов к воспитательной и военно-патриотической 
работе среди несовершеннолетних, направленной на предотвращение 
возможных противоправных действий с их стороны; 

5) продолжить реализацию в образовательных организациях 
муниципального образования Темрюкский район дополнительной программы 
«Гражданское население в противодействии распространению идеологии 
терроризма». 

Срок: весь период учебного года 2018-2019 г. 
3. Управлению культуры (Шульга), отделу физической культуры и спорта 

(Максименко) продолжить профилактическую работу среди подростков и 
молодежи, проведение массовых мероприятий, направленных на 
гармонизацию межэтнических и межконфессиональных отношений, духовно-
нравственное воспитание детей и молодежи. 

Срок: постоянно 
4. Управлению образованием (Руденко) принять дополнительные меры, 

направленные на обеспечение безопасности и защищенности образовательных 
организаций, постоянно осуществлять контроль за выполнением договорных 
обязательств по охране образовательных организаций ООО ЧОО «Барс». 

Срок: период учебного года 2018-2019 г. 
5. ООО ЧОО «Барс» (Кобылинский) принять меры по устранению 

выявленных недостатков в выполнении охранных услуг образовательным 
организациям: 

1) привести в соответствие нормативно-распорядительную 
документацию, внести в должностные инструкции охранников алгоритм 
действий при эвакуации детей в случае пожара и других чрезвычайных 
ситуаций; 

Срок: до 5 марта 2019 г. 
2) осуществить подбор кадров и обеспечить в полном объеме охрану 

образовательных организаций; 
Срок: до 5 марта 2019 г. 
3) обеспечить посты охраны образовательных учреждений ручными 

металлодетекторами. 
Срок: до 25 февраля 2019 г. 
6. Рекомендовать Отделу МВД РФ по Темрюкскому району (Лишута): 
1) активизировать оперативно-служебную деятельность, направленную на 

получение информации о лицах, вынашивающих намерения на совершение 
актов политического, религиозного, национального экстремизма, являющихся 
членами неформальных организаций и групп экстремистской или 
террористической направленности либо оказывающих пособнические услуги; 

2) продолжить предупредительно-профилактические мероприятия по 
выявлению групп и сообществ, в том числе в сети Интернет, 



J 

идеологию насилия, в том числе с применением огнестрельного и холодного 
оружия, самодельных взрывных устройств; 

3) активизировать профилактическую работу в семьях с 
несовершеннолетними детьми, состоящими на всех видах профилактических 
учетов; 

4) проводить профилактические мероприятия среди иностранных 
граждан, осуществляющих трудовую деятельность на территории 
муниципального образования Темрюкский район, жителей других регионов 
Российской Федерации с целью недопущения и предотвращения конфликтов 
межнационального характера, противодействия проявлениям экстремистского 
толка, пресечения преступлений и правонарушений. 

Срок: постоянно 
7. Главам городского и сельских поселений Темрюкского района: 
1) продолжить осуществление мониторинга социально-политической 

ситуации на территории поселений, обеспечить своевременное получение 
информации о готовящихся митингах, шествиях и иных публичных 
мероприятиях, направленных на дестабилизацию социально-политической 
обстановки; 

2) провести разъяснительную работ) с лидерами национальных диаспор в 
части предупреждения возможного возникновения угроз экстремистского 
характера, недопущения распространения экстремистских идей и учений; 

3) организовать проведение мониторинга распространения на 
территориях поселений экстремисткой литературы, включенных в 
Федеральный список экстремистских материалов, а также надписей 
символизирующих нацистскую символику. В случае выявления 
распространения экстремистских материалов незамедлительно сообщать в 
правоохранительные органы ФСБ и МВД. 

Срок: постоянно 
8. Рекомендовать Темрюкскому районному казачьему обществу 

(Хандошка): 
1) продолжить участие ТРКО в работе по духовно-патриотическому 

воспитанию молодежи; 
2) продолжить оказание содействия ОМВД России по Темрюкскому 

району в противодействии террористическим и экстремистским организациям; 
Срок: постоянно 
3) провести мониторинг деятельности ЧОО «Барс» по выполнению 

охранных услуг образовательным организациям Темрюкского района. 
Срок: 2 квартал 2019 года 
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя главы муниципального образования Темрюкский район 
О.В. Дяденко. 

Об антитеррористической защищенности Темрюкской автостанции 
АО «Кубаньпассажиравтосервис» 



4 

антитеррористическая комиссия в муниципальном образовании Темрюкский 
район решила: 

1. Информацию докладчиков принять к сведению. 
2. Рекомендовать дирекции Темрюкской автостанции АО 

«Кубаньпассажиравтосервис» (Тризна): 
1) обеспечить выполнение требований действующего законодательства 

по антитеррористической защищенности объектов транспортной 
инфраструктуры; 

2) принять меры по устранению выявленных недостатков в обеспечении 
антитеррористической защищенности Темрюкской автостанции; 

Срок: 1 квартал 2019 года 
3) совместно с ОВО по Темрюкскому району (Ткалич) провести 

внеочередные занятия с персоналом Темрюкской автостанции по действиям в 
случае угрозы террористических проявлений; 

Срок: март 2019 года 
4) рассмотреть возможность установки тревожной сигнализации с 

выходом на ПЦО ОВО по Темрюкскому району - филиала ФГКУ «УВО ВНГ 
РФ КК»; 

Срок: март 2019 года 
5) усилить пропускной режим в здание и на территорию Темрюкской 

автостанции, в постоянном режиме проводить разъяснительную работу с 
водителями и пассажирами о проявлении бдительности и действиях при 
обнаружении подозрительных предметов и лиц, а также недопущении посадки 
в транспортные средства пассажиров в неустановленных местах. 

Срок: постоянно 
3. Управлению по профилактике правонарушений и взаимодействию с 

правоохранительными органами (Кушнаренко), управлению жилищно-
коммунального хозяйства, охраны окружающей среды, транспорта, связи и 
дорожного хозяйства (Филиппова) совместно с ОВО по Темрюкскому району 
(Ткалич), ОМВД России по Темрюкскому району (Лишута) организовать 
проведение мониторинга по обеспечению выполнения требований 
законодательства Российской Федерации в области транспортной безопасности 
в здании и на территории Темрюкской автостанции. 

Срок: 2 квартал 2019 года 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя главы муниципального образования Темрюкский района Е.П. 
Пронько. 

О принимаемых мерах по антитеррористической защищенности 
территории «Ярмарки выходного дня» в городе Темрюке по улице 

Таманской на участке от ул. Красноармейской до ул. Степана Разина 

Заслушав и обсудив выступления по вопросу повестки заседания «О 
принимаемых мерах по антитеррористической защищенности территории 
/V £ Г г Л Л / 1 а Г М / - Т , Т D I T V A T T U T A r A ТТТ Т ГТЧ\ Т-> Г А 1 Л А П О ПР /- .Л ^гч-чт r v T - л г-Г/-ч г т т т г т т л ч Т г ч . х о т т ^ т ^ ^ т Ч ^ -г rT-r ^ ~ - г - ~ ~ — 



5 

ул. Красноармейской до ул. Степана Разина» антитеррористическая комиссия в 
муниципальном образовании Темрюкский район р е ш и л а : 

1. Отнести территорию «Ярмарки выходного дня» в городе Темрюке, как 
место массового пребывания людей. 

2. Управлению потребительской сферы (Яни), управлению по 
профилактике правонарушений и взаимодействию с правоохранительными 
органами (Кушнаренко) совместно с МУП Темрюкского района 
Краснодарского края «Центральный рынок» (Воропаева) организовать работу 
межведомственной комиссии по обследованию и категорированию территории 
«Ярмарки выходного дня» в соответствии с требованиями постановления 
Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 272 «Об 
утверждении требований к антитеррористической защищенности мест 
массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих 
обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и 
объектов (территорий)». 

Срок: до 15 апреля 2019 года 
3. Поручить администрации Темрюкского городского поселения 

(Ермолаев), дирекции МУП Темрюкского района Краснодарского края 
«Центральный рынок» (Воропаева) принять исчерпывающие меры по 
организации антитеррористической безопасности посетителей «Ярмарки 
выходного дня». 

Срок: до декабря 2019 года 
4. Отделу МВД России по Темрюкскому району (Лишута): 
1) в период проведения ярмарки выходного дня обеспечить общественную 

безопасность и правопорядок силами сотрудников ОМВД России по 
Темрюкскому району с привлечением казачьей дружины; 

2) в целях обеспечения безопасности дорожного движения приблизить 
наряд РДПС ОМВД РФ по Темрюкскому району на период проведения 
ярмарки к улице Таманской города Темрюка. 

Срок: постоянно в период работы ярмарки 
5. Атаману Темрюкского районного казачьего общества B.C. Хандошка 

обеспечить охрану общественного порядка на ярмарке выходного дня силами 
казаков-дружинников во взаимодействии с сотрудниками полиции. 

Срок: постоянно в период работы ярмарки 
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителя главы муниципального образования Темрюкский район 
B.C. Ветрову. 

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район -


